
 
Α  Π  Ο  Σ  Π  Α Σ  Μ  Α 

 
 Εκ του υπ’ αριθ. 8/12-2-2018  πρακτικού ΤΑΚΤΙΚΗΣ συνεδριάσεως της Οικονομικής  Επιτροπής του 

Δήμου Μεγαρέων 
 

Αριθμός Απόφασης:   46/2018 Έγκριση της υπ’ αριθ. Πρωτ. 2691/7-2-2018 μελέτης για την Α-
σφάλιση των Μεταφορικών Μέσων & Μηχανημάτων έτους 2018 

 
Στο Δημαρχιακό κατάστημα του Δήμου Μεγαρέων σήμερα  12-2-2018 ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:00  
η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Μεγαρέων συνήλθε σε ΤΑΚΤΙΚΗ συνεδρίαση κατόπιν της υπ’ αριθ. 
Πρωτ.: 2723/8-2-2018 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου αυτής και Δημάρχου  Μεγαρέων κ. 
Γρηγορίου Σταμούλη  που επιδόθηκε με αποδεικτικό στους Δημοτικούς Συμβούλους σύμφωνα ,με τα 
άρθρα 72 και 75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/07-6-2010 τεύχος Α’)  

Διαπιστωθείσης νομίμου απαρτίας δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) Δ.Σ/λων ευρέθησαν παρό-
ντες έξι (6) ήτοι: 

                   ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΦΥΛΑΚΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΤΤΑΣ 

2 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΡΩΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΡΕΝΗΣ 

3 ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝ/ΤΗΣ ΜΑΡΓΕΤΗΣ 

4 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΤΑΝΗ  

5 ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ  

6   

    
  Συνεχιζομένης της συνεδριάσεως και μετά από διαπίστωση της απαρτίας,  ο Πρόεδρος και 
Δήμαρχος Μεγαρέων κ. Σταμούλης Γρηγόριος, εισηγείται το 3ο  θέμα   της ημερησίας Δ/ξεως περί 
του εν περιλήψει αντικειμένου και θέτει υπ’ όψη των μελών της Επιτροπής την  υπ’ αριΘ. πρωτ. 
2728/8-2-2018 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, τμήμα Προμηθειών, στην οποία ανα-
φέρει τα εξής: 
 
Σας διαβιβάζουμε την υπ΄αριθμ. πρωτ. 2691/07-02-2018 Μελέτη της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Τμημ. Προμηθειών που αφορά την υποχρεωτική από το νόμο ασφάλιση των οχημάτων με 
τίτλο «Ασφάλιστρα Μεταφορικών Μέσων και Μηχανημάτων Έτους 2018» 
Η συνολική δαπάνη για την ανάθεση των ανωτέρω υπηρεσιών έχει προϋπολογισθεί  στο ποσό των 
20.000,00 € ( υπηρεσία χωρίς ΦΠΑ ) 
Για την κάλυψη της δαπάνης υπάρχει επαρκής και εξειδικευμένη πίστωση στο σκέλος των εξόδων 
του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2018 και συγκεκριμένα στους ΚΑΕ όπως περι-
γράφονται στον παρακάτω πίνακα: 

 

ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

10.6253.0001 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ  7.000,00 €  

30.6252.0001 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 1.600,00 € 

20.6253.0001 

 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ (καθ) 11.400,00 € 

   
Σύνολο  20.000,00 € 

 

ΑΔΑ: Ψ9ΦΕΩΚΠ-0ΣΞ



2 
 

 2 

 
Κατά την κρίση της υπηρεσίας μας, λόγω της φύσης των υπηρεσιών δεν απαιτούνται τεχνικές γνώ-
σεις ή τεχνική εμπειρία. 
 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
• τον N.3463/2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» (ΦΕΚ τ. Α΄ 114/2006) και ιδιαίτερα 
του άρθρου 158 και του άρθρου 209. 
• τον Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ τ. Α 87/2010) και ιδιαίτερα της παραγράφου δ’ του άρθρου 72. 
• τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ 
• τον Ν. 4155/2013 Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις, 
όπως ισχύει σήμερα 
• τον Ν.4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» όπως τροποποιήθηκε με το αρθ.10 του ν. 
4038/2012 (ΦΕΚ14/Α/2012) 
• του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμ-
μα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”, 
• την απόφαση 57654 (ΦΕΚ Β/1781/23-5-2017) Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου 
Οικονομίας & Ανάπτυξης 
•         του π.δ 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”  

Εισηγούμεθα 
Θέμα : Την λήψη απόφασης για την έγκριση της υπ΄ αρ. πρωτ. 2691/07-02-2018 Μελέτης  για τα 
Ασφάλιστρα Μεταφορικών Μέσων και Μηχανημάτων Έτους 2018, όπως αναφέρονται στην παρούσα 
εισήγηση 
Ακολουθεί η υπ’ αριθ.Πρωτ. 2691/7-2-2018 μελέτη, που αναφέρει τα εξής: 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ – ΙΣΧΥΟΝ ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
 

Η παρούσα Μελέτη  αφορά την ασφαλιστική κάλυψη των Οχημάτων του Δήμου για ένα έτος και για το 
χρονικό διάστημα από 03/03/2018 έως και 03/03/2019,  
Εκτός των ΚΗΟ 5428   ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ  
                            ΚΗΟ5469   ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 
                   ΒΝΑ 252     ΔΙΚΥΚΛΟ 
                   ΒΝΑ 253     ΔΙΚΥΚΛΟ 
                   ΒΝΑ 254     ΔΙΚΥΚΛΟ 
που η περίοδος ασφάλισης θα αρχίζει από 22/5/2018 έως και 03/03/2019 
Επίσης για τα  ΗΤ 3805 ΔΙΚΥΚΛΟ και  ΗΤ 3809 ΔΙΚΥΚΛΟ η  περίοδος ασφάλισης θα αρχίζει από 
28/05/2018 έως και 03/03/2019 

Για το ΚΗΟ5417 ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ από 30/03/2018 έως και 30/03/2019               
και για τα  ΚΗΟ 5441 και ΚΗΟ5442 ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ από 29/04/2018 έως  
και 29/03/2019            
 
Στις ασφαλιστικές καλύψεις θα περιλαμβάνονται όλες οι ελάχιστες απαιτούμενες ασφαλιστικές καλύψεις 
με τα κατώτατα όρια υποχρεωτικής ασφάλισης και για τον ανάλογο τύπο οχήματος όπως αναφέρονται 
στην σχετική νομοθεσία, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά, και οι οποίες είναι : 
 
1. Αστική Ευθύνη για σωματικές βλάβες τρίτων κατά άτομο και  για το ελάχιστο απαιτούμενο από το 
νόμο ποσό. (1.220.000,00 ευρώ) 
2. Αστική Ευθύνη για υλικές ζημιές τρίτων ανά ατύχημα και για το ελάχιστο απαιτούμενο από το νόμο 
ποσό. (1.220.000,00 ευρώ) 
Οι επιπλέον ασφαλιστικές καλύψεις θα περιγράφονται αναλυτικά στα ασφαλιστήρια συμβόλαια της 
εκάστοτε εταιρίας και θα αφορούν τις καλύψεις: 
1. Υλικές ζημίες από ανασφάλιστο όχημα  
2. Προστασία Bonus Malus 
3. Φροντίδα ατυχήματος  
4. Θραύση κρυστάλλων (όπου ζητηθεί) 

ΑΔΑ: Ψ9ΦΕΩΚΠ-0ΣΞ



3 
 

 3 

5. Οδική Βοήθεια (όπου ζητηθεί) 
 
Τυχόν  νέα  οχήματα  και  μηχανήματα  έργων  που  θα  περιέλθουν  στην κατοχή  του  Δήμου  θα 
ασφαλίζονται για πρώτη φορά από την ημερομηνία κτήσης τους και μέχρι την ημερομηνία λήξης των 
ασφαλιστηρίων συμβολαίων όλων των υπολοίπων οχημάτων και η ασφάλιση τους (ασφάλιστρο και 
ασφαλιστικές καλύψεις) θα είναι όμοια με την συμβατική ασφάλιση αντίστοιχου οχήματος του υπάρχο-
ντος στόλου του Δήμου.   
Η προσφερόμενη τιμή εκτός του καθαρού ασφαλίστρου θα περιέχει όλους τους νόμιμους φόρους και 
κρατήσεις (φόρος ασφαλίστρων, δικαίωμα συμβολαίου, επικουρικό κλπ.). 
Η ανανέωση των ασφαλιστηρίων συμβολαίων θα γίνεται ετησίως μια φορά το χρόνο. 
Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος της σύμβασης που θα υπογραφεί ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα 
διακοπής της ασφάλισης οχημάτων και μηχανημάτων που αποσύρονται από την κυκλοφορία.   
Η δαπάνη των ανωτέρω υπηρεσιών έχει προϋπολογισθεί στο ποσό των  20.000,00 ευρώ, (υπηρεσία 
άνευ ΦΠΑ) και θα βαρύνει τους κωδικούς εξόδων του  Προϋπολογισμού του έτους 2018 όπως αναφέ-
ρονται στον παρακάτω πίνακα : 

ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

10.6253.0001 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ  7.000,00 €  

30.6252.0001 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 1.600,00 € 

20.6253.0001 

 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ (καθ) 11.400,00 € 

   
Σύνολο  20.000,00 € 

 
  
C P V : 66514110-0    
Υπηρεσίες Ασφάλισης μηχανοκίνητων οχημάτων 
 
Η ανάθεση των υπηρεσιών ασφάλισης θα γίνει σύμφωνα με την παρακάτω ισχύουσες διατάξεις : 

 
1. του N.3463/2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» (ΦΕΚ τ. Α΄ 114/2006) και ιδιαίτερα 

του άρθρου 158 και του άρθρου 209. 
2. του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ τ. Α 87/2010) και ιδιαίτερα του άρθρου 278. 
3. του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ 
4. του Ν. 4155/2013 Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις 
5. του Ν.4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» όπως τροποποιήθηκε με το αρθ.10 του ν. 
4038/2012 (ΦΕΚ14/Α/2012, 

6. του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”, 

7. την με αρ. Π1 2380/2012 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β’ 3400) «Ρύθμιση των ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμ-
βάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων» 

8. του π.δ 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες” 
9. του Π.Δ. 237/1986 «Κωδικοποίηση των διατάξεων Ν. 489/1976 (ΦΕΚ Α     331/76) περί υ-

ποχρεωτικής ασφάλισης οχημάτων Δήμου όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από το 
Ν.1569/1985 (ΦΕΚ Α’ 183/85) και τα Προεδρικά Διατάγματα 1019/1981 ( ΦΕΚ 253/81) και 
118/1985 (ΦΕΚ Α’ 35/85), (ΦΕΚ Α’ 110/1986) κατ΄ εξουσιοδότηση του αρθρ.49 του 
Ν.1569/1985 ( ΦΕΚ Α’ 183 ). 

10.  του Ν. 2623/1998  «Ανασύνταξη των εκλογικών……………  και άλλες διατάξεις» με την οποία 

ΑΔΑ: Ψ9ΦΕΩΚΠ-0ΣΞ



4 
 

 4 

ορίζεται ότι  οι Δήμοι πέραν της υποχρεωτικής ασφάλισης της εξ΄ ατυχημάτων αστικής ευθύ-
νης τους δύνανται να ασφαλίζουν περιουσιακά τους στοιχεία σε ασφαλιστικές επιχειρήσεις ι-
διωτικού ή Δημοσίου δικαίου» και ιδιαίτερα της παραγράφου 13 του άρθρου 9.  

 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω και συζήτησε & αντάλλαξε απόψεις 
Αφού είδε & τις Δ/ξεις των άρθρων 72 και 75 του Ν.3852/2010 ΦΕΚ 87 τ.Α/7-6-2010   
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΩΣ 

  
Α) Εγκρίνει την ως άνω υπ’ αριθ. πρωτ. 2691/7-2-2018 μελέτη για την Ασφάλιση των Μεταφορικών 
Μέσων & Μηχανημάτων έτους 2018, όπως αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσης 
 
Β) Εξουσιοδοτεί τον κ. Δήμαρχο για τα περαιτέρω. 
 
 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξ. αριθμό   46/2018 

 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΣΤΑΜΟΥΛΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΣΤΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΚΟΡΩΣΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ   

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ   
ΦΥΛΑΚΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ  

ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Μέγαρα 12-2-2018 

Ο Δήμαρχος Μεγαρέων 

 

 

Σταμούλης Ι. Γρηγόριος 

ΑΔΑ: Ψ9ΦΕΩΚΠ-0ΣΞ


		2018-02-13T13:43:34+0200
	Athens




